
PARTECIPANTI
Il corso è rivolto a Medici Cardiologi, Infermieri, Direttori Sanitari e
Amministrativi.

MODALITÀ DI ISCRIZIONE
L’iscrizione al corso è gratuita e comprende: kit congressuale, coffee-break,
certificato di partecipazione, certificato crediti formativi.
Per le iscrizioni al corso inviare richiesta direttamente alla Segreteria
organizzativa, via mail a congress@h2osrl.org oppure fax al numero
010 8936269, entro e non oltre il giorno 10 giugno 2011.
Dopo tale data, le iscrizioni verranno effettuate direttamente alla
Segreteria congressuale presso la sede del corso.
Ogni partecipante regolarmente iscritto riceverà, al momento
dell’accreditamento, un badge che gli consentirà l’accesso alla sala del
corso.

CREDITI ECM
Il corso è stato accreditato presso la Commissione ECM con il numero
275-7784 e riconosce 8 crediti formativi.

CERTIFICATI DI PARTECIPAZIONE
Al termine del corso sarà rilasciato un attestato ad ogni partecipante.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
H2O srl
via Dante 2/142 - Palazzo della Borsa
16121 Genova
tel. +39 010 8936258
fax +39 010 8936269
www.h2osrl.org
congress@h2osrl.org

PROVIDER ECM 
ECM Service srl
via T. Invrea 9/13  
16129 Genova
tel. +39 010 505385 

ECM SERVICE srl si assume la responsabilità per i contenuti, la qualità e la correttezza etica
di questa attività ECM.
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SEDE DEL CORSO
NH MARINA HOTEL 
Molo Ponte Calvi 5 
16124 Genova 
tel. +39 010 2539929
www.nh-hotels.it

COME RAGGIUNGERE LA SEDE
Auto:

Uscita casello “Genova-Ovest” proseguire per circa 2 km in direzione
centro (via Milano, via Gramsci), 50 mt prima del sottopasso di piazza
Caricamento parcheggio sulla destra.

SPONSOR

PATROCINI

CONTROLLO REMOTO DEI
DISPOSITIVI IMPIANTABILI
SABATO 18 GIUGNO 2011
NH MARINA HOTEL • GENOVA
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SABATO 18 GIUGNO 2011
I SESSIONE
Visione d’insieme del sistema, presente e futuro

Moderatori: Gianfranco Mazzotta (Presidente Regionale ANMCO),
Stefano Domenicucci (Dipartimento di Cardiologia, ASL 3 Genovese)

9.00 Introduzione 
Alessandro Mocini (Presidente Regionale AIAC)

9.10 Descrizione dei sistemi di controllo remoto disponibili.
Aspetti tecnologici
Daniela Sanfelici (Ospedale Santa Corona, Pietra Ligure)

9.30 Discussione

10.00 L’iter burocratico-amministrativo del contratto.
Responsabilità e aspetti medico-legali
Riccardo Rebagliati (Ingegneria Clinica, ASL 3 Genovese)

10.30 Discussione

11.00 Coffee break

11.10 Organizzazione e gestione di un sistema di
monitoraggio remoto nella pratica clinica
Daniele Molini (Ospedale Galliera, Genova)

11.30 Discussione

12.00 Aspetti economici e analisi costo-benefici. 
È possibile una nuova codifica nell’ambito della
classificazione ICD-9-CM?
Gaddo Flego (Health Tecnology Assessment, ARS Liguria)

12.30 Discussione

II SESSIONE
Tavola rotonda: l’esperienza clinica sul campo

13.00 Organizzazione e gestione, il punto di vista
dell’infermiere. Casi clinici. Problematiche comuni

Moderatori: Roberto Mureddu (Ospedale di Imperia),
Massimo Zoni Berisso (Ospedale di Sestri), 
Alberto Cavallini (Presidente Regionale ANCE)

Discussant: Cristina Bertolone, Daniele Fontana (Ospedale
di Lavagna); Elisa Lucchesi, Alessandra Ratto, Ivana Roncallo
(Ospedale Villa Scassi, Genova); Antonella Occelli (Ospedale di
Imperia)

13.40 Buffet lunch 

14.30 Lettura: il controllo remoto al servizio del
cardiologo clinico
Tiziano Toselli (Divisione di Cardiologia dell’Arcispedale Sant’Anna,
Ferrara)

III SESSIONE
Tavola rotonda: le peculiarità di ciascun
sistema

Moderatori: Michele Brignole (Ospedali del Tigullio, Lavagna),
Giovanni Bertero (Università di Genova), 
Germano Gaggioli (Ospedale Villa Scassi, Genova)

15.00 FAQ (Frequently Asked Questions): 
i tecnici rispondono

Discussant: Alessandro Mocini (Presidente Regionale AIAC)
commento Elena Turri, 
Roberto Mureddu (Ospedale di Imperia)
commento Domenico Lacopo, 
Daniele Molini (Ospedale Galliera Genova)
commento Andrea Donato, 
Daniela Sanfelici (Ospedale Santa Corona Pietra Ligure)
commento Laura Armocida, 
Alessandro Mocini (Presidente Regionale AIAC)
commento Miriam Marchetti 

17.30 Discussione

18.30 Consegna dei questionari ECM e chiusura del
convegno
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Per ragioni scientifiche e/o tecniche, la direzione scientifica si riserva la facoltà di apportare
modiche al programma del corso.

 FINALITÀ
Affrontare tutte le problematiche e potenzialità del controllo remoto dei
dispositivi impiantabili in aritmologia. Discussione tra tutte le figure
operative interessate allo scopo di definire una possibile strategia comune.

DIRETTORE SCIENTIFICO
• Alessandro Mocini (Presidente Regionale AIAC)

COMITATO SCIENTIFICO
• Roberto Mureddu (Consigliere Regionale AIAC)
• Daniela Sanfelici (Consigliere Regionale AIAC)
• Elisa Lucchesi (I.P. PO Villa Scassi)

FACULTY
• Giovanni Bertero
• Cristina Bertolone
• Michele Brignole
• Alberto Cavallini
• Stefano Domenicucci
• Gaddo Flego
• Daniele Fontana
• Germano Gaggioli
• Elisa Lucchesi
• Gianfranco Mazzotta
• Daniele Molini
• Roberto Mureddu
• Antonella Occelli 
• Alessandra Ratto
• Riccardo Rebagliati
• Ivana Roncallo
• Daniela Sanfelici
• Tiziano Toselli
• Massimo Zoni Berisso

• Elena Turri (Biotronik)
• Domenico Lacopo (Boston Scientific)
• Andrea Donato (Medtronic)
• Laura Armocida (St. Jude Medical)
• Miriam Marchetti (Sorin Group)
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